7 «ετι δε νομοθετουση τι δει πραττειν και τινων απεχεσθαι, το ταυτηξ τελοξ περιεχοι αν τα των αλλων, ωστε τουταιν ειη ταιθρωπινοι αγαθοι. ει γαρ και ταυτοι εστιν ειη κ αι πολει, μειζονι γε και τελετερονι το τηξ πολεωξ φαινεται και λαβεινι και σωζειν. αγαπ ητοι μιν γαρ και ειη μονω, καλλιον δε και θειοτερονι εθνει και πολεσιν.

En la óptica de la relación, la restitución como acto implica un empeño de volver a tejer un nexo, un tejido que ha sido roto. Es conveniente desde el punto de vista lingüístico resaltar cómo la imagen del tejido, de la red, es evocada cuando se define la restitución en términos de relación de orden, de paz social y civil. (Duns Scot, *Ord.* IV, d. 15, q.2, n. 2 [XVIII, p. 255])⁸ No es para menos el traer a colación las expresiones corrientes en nuestra lengua cuando decimos: «el tejido social; restituir el tejido social», volverle a dar su identidad primera, su carácter. Si en la argumentación de Duns Scoto la imagen de la cadena, de la red funciona al lado de la restitución del orden en cuanto tiene que ver con la Res-publica, entonces podemos preguntarnos el proceso de anudarse indicado en la citación comporta o un volver a ser o un de-volver o es un acto re-parador o es un acto punitivo. Además ¿cómo hacer para que el acto de restitución sea realmente veraz y no simplemente una simulación o hacerlo como si fuese real?; ¿veracidad o similitud? (Aurelius Augustinus, *Epistolarum Classis III*, n. 20 [PL 33, p. 662])⁹ Cabe igualmente preguntarnos si el rol de la Universidad de San Buenaventura ¿no es contribuir desde la academia a la restitución del tejido social, siendo ella una institución defensora y promulgadora de los Derechos Humanos?

8 «...et consimiliter potest argui, quandocumque restitutio habet vel damnum annexum, illi cui fit, vel damnum Rei publicae annexum».

9 «quod autem in epistola tua sequitur, ubi dicis verum nunc, ut mores nostri sunt, et sceleris poenam cupiunt sibi homines relaxari, et id propter quod scelus admissum est possidere; pessimum hominum genus commemoras, cui poenitendi medicina omnino non prodest. Si enim res aliena, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur poenitentia; sed fingitur: si autem veraciter agitur, non remittetur peccatum, nisi restituatur ablatum, sed ut dixi, cum restitui potest.»; Decretum Gratiani, secunda pars, causa XIV, q. 6, c. 1, pp. 742-743: «quod vero poenitentia agi non possit, nisi res aliena reddatur, testatur Augustinus in epist. Ad Macedonium. Poenitentia non agitur, si res aliena non restituitur. Si res aliena, propter quam peccatum est, reddi possit, et non redditur, poenitentia non agitur, sed similatur. Si quatenus veraciter agitur, non remittetur peccatum, nisi restituatur ablatum; si, ut dixi, restitui potest. Plerumque enim qui aufert amittit, sive alios patiendi malos, sive ipse male vivendo, nec aliud habet unde restituat.»; S. BONAVENTURA, *Opera Omnia II*, d. 15, c.7, p. 371: «usque nunc tamen, ut veritas in Evangelio ait, operatur Pater cum Filio, scilicet administrationem eorundem generum, quae tunc instituta sunt. Creatoris enim virtus causa subsistendi est omni creaturae. Quod ergo dicitur: Pater meus usque modo operatur, et ego operator; illud universo creaturae continuam administrationem ostendit; sed usque nunc operatur, ut quod condidit continere et gubernare non cesset».

De San Buenaventura, el autor franciscano, retomamos el término «ad-ministración» consistiendo en el prestar un servicio, gerenciar unos bienes con un fin. Este servicio pone en relieve la escala de valores. Pero de estas significaciones, la que más nos interesa, en el término: «ad-ministración» es aquella del servicio que se presta para un fin. Este modo de definir este servicio se compagina con la visión de orden según la naturaleza de la cosa y cuya mira es siempre hacia el futuro, un orden en función del futuro, al servicio de lo que vendrá a ser; en cambio, vemos en Duns Scoto la insistencia sobre el fundamento que reúne a los seres humanos, es retomar aquel principio, retorno que coincide con la idea de restituir, de devolver un estado al ser humano. Apoyados sobre este argumento que ha sido descubierto y elaborado a lo largo de este análisis, sostenemos que para nuestro autor, la propiedad que está al interno de la discusión sobre la restitución y la base de la teoría de la justicia conmutativa; ella no tiene un origen ni divino, ni natural, puesto que al regresar al estado de inocencia del ser humano, su estado primero, en él, las cosas eran comunes y no propias a la criatura humana. (Duns Scot, *Ord.* IV, d.15, q. 2, n. 3 [XVIII, p. 256])¹⁰. Precedentemente a Duns Scoto, ya autores como Agustín y Graciano sostenían el mismo razonamiento leído en el Doctor Sutil. (Aurelius Augustinus. Joannis Evangelium, Tractatus VI [PL 62, pp.1436-1437])¹¹.

10 «...quod lege naturae et divina, non sunt rerum distincta dominia pro statu innocentiae, imo tunc omnia sunt communia».

11 «ecce sunt villae: quo jure defendis villas? Divino an humano? Respondeant: Divinus jus in Scripturis habemus, humanum jus in legibus regum. Unde quisque possidet quod possidet? Nonne jure humano? Nam jure divino, Domini est terra et plenitudo ejus (Psalm. XXIII, 1: «Domini est terra, et plenitudo ejus, orbis terrarum et qui habitant in eo») pauperes et divites Deus de uno limo fecit, et pauperes et divites una terra supportat. Jure tamen humano dicit. Haec villa mea est, haec domus mea, hic servus meus est. Jure ergo humano, jure imperatorum. Quare? quia ipsa jura humana per imperatores et reges saeculi Deus distribuit generi humano.» Cfr. Decretum Gratiani, prima pars, d. VIII, c. 1 [Vol. I, p. 12] Cfr. idem, secunda pars, causa 12, q. 1, c. 2 [Vol. I, pp. 676-677]: «communis vita, omnibus est necessaria fratres, et maxime his qui Deo inreprehensibiliter militare cupiunt, et vitam apostolorum eorum que discipulorum imitari volunt. Communis enim usus omnium, que sunt in hoc mundo, omnibus hominibus esse debuit. Sed per iniquitatem alius hec dixit esse meum, et alius istud et sic inter mortales facta est divisio. Et sicut non potest inquit, dividi aer, neque splendor solis, ita nec reliqua, que communiter omnibus data sunt ad habendum, dividi debere, sed habenda esse communia...ut enim bene nostis, erat multitudinis eorum cor unum et anima una, nec quisquam eorum aut nostrum de his, que possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed omnia illis et nobis erant communia, nec quisquam egens erat inter nos.»